

Til lovforslag nr. L 185. Betænkning afgivet af Udvalget vedrørende Grønlandske Forhold den 6. maj 2003

Betænkning

over

Forslag til lov om tilskud til Grønlands hjemmestyre for 2004

[af finansministeren (Thor Pedersen)]

1. Udvalgsarbejdet

Lovforslaget blev fremsat den 12. marts 2003 og var til 1. behandling den 2. april 2003. Lovforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Udvalget vedrørende Grønlandske Forhold.

Møder

Udvalget har behandlet lovforslaget i 2 møder.

Udtalelse fra Landstinget

Lovforslaget har været forelagt Grønlands hjemmestyre. Landstinget har behandlet lovforslaget den 4. og den 9. april 2003, og udvalget har modtaget Landstingets udtalelse den 2. maj 2003.

2. Indstillinger og politiske bemærkninger

Udvalget indstiller lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Venstres og Det Konservative Folkepartis medlemmer af udvalget tilføjer, at staten i 2004 yder et tilskud til Grønlands hjemmestyre på 3.005,2 mio. kr. Dette bloktilskud gives i solidaritet med et område af rigsfællesskabet, som på grund af særlige geografiske, befolkningsmæssige og erhvervsmæssige forhold står over for en mindre gunstig økonomisk situation end andre dele af riget.

Venstre og Det Konservative Folkeparti finder det rigtigt, at bloktilskuddet gives som et samlet generelt tilskud, som hjemmestyret selv sørger for at prioritere og fordele på de forskellige udgiftsområder. Af hensyn til det grønlandske øn-

ske om øget økonomisk selvstændighed og bæredygtighed ville det være at foretrække, hvis hjemmestyret selv kunne finansiere de forskellige opgaver. Derfor er det vigtigt, at arbejdet med udviklingen af den grønlandske økonomi i mere selv bærende retning fortsættes med inddragelse af alle gode kræfter.

I den nyligt offentliggjorte rapport (april 2003) fra Selvstyrekommissionen omtales der en strategi for vejen frem til en mere bæredygtig økonomi. Strategien bygger på tre principper:

- Omlægning af den offentlige sektor i Grønland, dvs. en betydelig omstrukturering og effektivisering af både den offentlige administration (landsstyre, kommuner og bygder) og de offentligt ejede virksomheder.
- Alle grønlandere i den arbejdsdygtige alder skal bidrage til samfundsøkonomien. Massiv satsning på uddannelsesområdet for at opkvalificere personer i lavindkomstgruppen.
- Der skal udvikles et mere selvstændigt erhvervsliv med en højere værditilvækst.

Venstre og Det Konservative Folkeparti finder disse principper fornuftige og ser dem som et godt grundlag for en frugtbar dialog om den fortsatte udvikling af Grønland og den deraf afledte udvikling i bloktilskuddene.

Tjóðveldisflokkurin var på tidspunktet for betænkningens afgivelse ikke repræsenteret med medlemmer i udvalget og havde dermed ikke adgang til at komme med indstillinger eller politiske udtalelser i betænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i betænkningen.

Kim Andersen (V) Pia Larsen (V) Helga Moos (V) Henrik Vestergaard (V) Pia Kjærsgaard (DF)
Christian H. Hansen (DF) Gitte Seeberg (KF) Kaj Ikast (KF) Tove Videbæk (KRF)
Frank Jensen (S) Jytte Andersen (S) Jørn Pedersen (S) Kristen Touborg (SF)
Niels Helveg Petersen (RV) Keld Albrechtsen (EL) Lars-Emil Johansen (SIU) nfmnd.
Kuupik Kleist (IA) fmd.

Tjóðveldisflokkurin havde ikke medlemmer i udvalget.

Folketingets sammensætning

Venstre, Danmarks Liberale Parti (V)	56*	Enhedslisten (EL)	4
Socialdemokratiet (S)	52	Kristeligt Folkeparti (KRF)	4
Dansk Folkeparti (DF)	22	Tjóðveldisflokkurin (TF)	1
Det Konservative Folkeparti (KF)	16	Inuit Ataqatigiit (IA)	1
Socialistisk Folkeparti (SF)	12	Siumut (SIU)	1
Det Radikale Venstre (RV)	9	Uden for folketingsgrupperne (UFG)	1

* Heraf 1 medlem valgt på Færøerne

Oversigt over bilag vedrørende L 185

Bilagsnr.	Titel
1	Der åbnes for spørgsmål til lovforslaget
2	1. udkast til betænkning
3	Landstingets udtalelse af 10. april 2003
4	2. udkast til betænkning